<sup>102</sup> Cfr. *Sent.*, III, 23 qu 2 ar2, in corp.: «...haec quidem voluntas determinat intellectum ad aliquid... Ex hoc quod dignum reputat illi esse adhaerendum propter aliquam rationem, qua bonum videtur ei illi rei adhaerere; quamvis illa ratio ad intellectum terminandum non sufficiat propter imbecillitatem intellectus, qui non videt per se hoc cui assentiendum ratio iudicat... et sic in credente ratio per se intellectum non terminat, sed mediante voluntate».

<sup>103</sup> R. AUBERT, *Le rôle de la volonté dans l'acte de foi d'après les théologiens de la fin du XIII<sup>e</sup> siècle*, cit., 283. Tommaso si riferisce a 2 Cor. 10, 5: “«...rendendo ogni intelligenza (*pan nôema* = ogni mente) soggetta (*aichmalotizontes* = facendo prigioniera) all'obbedienza al Cristo».

Tommaso assegna chiaramente alla volontà l'*incipit* del movimento: la volontà "determina" l'intelletto a credere, per ottenere quel bene che è "promesso" a chi crede, ossia "la vita eterna".

«L'inizio della fede sta nell'affezione (*inchoatio etiam fidei est in affectione*), in quanto la volontà determina l'intelletto ad assentire... (T)ale volontà non è atto di carità, né di speranza, ma è un certo appetito del bene promesso (*quidam appetitus boni repromissi*)»<sup>104</sup>.

Tuttavia, se per "amare" s'intende non soltanto l'iniziale "affezione", ma una volontà operativa di "unione" con l'amato, è chiaro che, prima del "volere" sta il "conoscere":

«Per cui l'ordine naturale degli atti è questo: prima si conosce Dio, e ciò appartiene a quel riflettere che precede la fede (*quod pertinet ad cogitationem praecedentem fidem*); poi uno vuole a Lui pervenire, poi Lo vuole amare, e così via, come detto sopra»<sup>105</sup>.

Siamo alla classica "questione" del rapporto fra conoscenza e amore, diversamente risolta da Platone, Agostino, Bonaventura da un lato, e da Aristotele e Tommaso dall'altro. Ma l'esistenzialità e l'*agape*, che caratterizzano e alimentano la fede cristiana, hanno aiutato Tommaso ad intuire l'*essere* come "mistero" di "verità", per cui il conoscere si fa "desiderio" dell'"essere", "tensione" all'"essere". In Tommaso, è la fede cristiana stessa che così aiuta la ragione ad avviare il problema a soluzione.

Il Von Balthasar – conformemente all'intuizione di Rousselot –, dopo aver citato il testo tommasiano, commentava:

«È l'amore che originariamente apre per primo gli occhi nuovi e vuole credere tutto ciò che nell'amato gli si offre»<sup>106</sup>.

---

<sup>104</sup> *De Ver.*, q. 14, a. 2, ad 10m: «Inchoatio etiam fidei est in affectione, in quantum voluntas determinat intellectum ad assentiendum his quae sunt fidei, sed illa voluntas nec est actus caritatis nec spei, sed quidam appetitus boni repromissii». Cfr. *ibidem.*, q. 14, a. 1, co: «Et sic etiam movemur ad credendum dictis Dei, in quantum nobis repromittitur, si crediderimus, praemium aeternae vitae: et hoc premio movetur voluntas ad assentiendum his quae dicuntur, quamvis intellectus non moveatur per aliquid intellectum».

<sup>105</sup> *Sent.*, III, dist.23 qu2 ar5 ra4: «...non potest tendere in aliquod per desiderium quod prius intellectus non apprehendit. Unde iste est naturalis ordo actuum, quod prius apprehenditur Deus, quod pertinet ad cogitationem praecedentem fidem, deinde aliquis vult ad eum pervenire, deinde amare vult, et sic deinceps, ut dictum est prius».

<sup>106</sup> H. U. VON BALTHASAR, *Gloria*, I: *La percezione della forma* (1961), tr. ital. Milano 1971, p. 148.

Non è insomma fuori luogo pensare che, per quanto Tommaso si preoccupi molto di distinguere la fede dalla carità (ossia dall'amore disinteressato), v'è nella sua filosofia e nella sua teologia un'intuizione profonda: poiché l'uomo è un "desiderio di Dio", la fede non può essere che uno slancio del cuore. Per questo, non può esser estranea a questa "teologia" una valorizzazione della "fiducia" come "via" preferenziale concessa all'uomo per accostarsi, naturalmente e soprannaturalmente, a Dio. Ne risulterebbe anche legittimata l'ipotesi che, tra la "fiducia naturale" in Dio e l'"*affectus*" soprannaturale, una teologia ispirata a san Tommaso possa ammettere, se non proprio una continuità, almeno una analogia.